
           

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT- XH đảm bảo quốc phòng  

an ninh tháng 7 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024 

 

A. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7 NĂM 2024 

Trong tháng, các cấp, các ngành tiếp tục tập trung triển khai thực hiện tốt 

kế hoạch kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng. Kết quả thực hiện cụ 

thể như sau: 

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn 

1.1. Sản xuất nông nghiệp 

Chỉ đạo nhân dân tập trung chăm sóc 92ha lúa nương, đến nay cây lúa đang 

trong giai đoạn để nhánh; đồng thời triển khai hoàn thành việc gieo cấy 3.746 ha 

diện tích lúa mùa, đạt 100% kế hoạch giao; chăm sóc 3.208 ha ngô xuân hè; 

triển khai trồng mới chè năm 2024, đã thực hiện đo đạc, quy chủ được 

125,92/50ha, đến nay đang tổ chức cấp phát phân bón, giống để Nhân dân triển 

khai thực hiện trồng, đồng thời chỉ đạo Nhân dân chăm sóc 754,2ha diện tích 

chè hiện có. Chăm sóc và trồng mới một số cây trồng  khác như:  987,74ha dong 

riềng; 780,86ha, khoai sọ; 92,8ha mía; 2.823,32ha sắn; 69ha lạc, 34ha đậu 

tương; 121 ha rau các loại; 584,27 ha cây mắc ca; 18,924ha sâm lai châu; thất 

diệp; 4.000 cây Hoàng tinh… 

1.2. Lâm nghiệp 

- Tiếp tục thực hiện việc quản lý, theo dõi phát triển lâm nghiệp và các hoạt 

động khác liên quan đến rừng. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, 

thị trấn thực hiện việc quản lý, theo dõi phát triển lâm nghiệp và các hoạt động 

khác liên quan đến rừng trên địa bàn huyện. Hoàn thiện các thủ tục trình Sở Nông 

nghiệp và PTNT, UBND tỉnh Lai Châu phê duyệt Kế hoạch giao rừng cho Ban 

quản lý rừng phòng hộ. Triển khai thực hiện công tác chi trả dịch vụ môi trường 

rừng theo quy định, đến nay các xã, thị trấn, BQL rừng cơ bản đã hoàn thành việc 

chi trả. Triển khai tuyên truyền vận động Nhân dân tiếp tục tham gia trồng 0,15ha 

rừng thay thế và 88,55 ha cây Quế, đến nay các đơn vị đã hoàn thiện việc lựa 

chọn nhà thầu, dự kiến cấp cây và triển khai trồng vào đầu tháng 8. 

1.3. Công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật 

- Triển khai nhân rộng các mô hình, dự án sản xuất lúa với quy mô 

286,2ha; trong đó dự án hỗ trợ sản xuất lúa hàng hóa tập trung quy mô lớn với 
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diện tích 248,85 ha (Lúa nếp tan 140 ha; lúa tẻ mèo 37,15ha, lúa tẻ râu 71,7ha, 

Lúa thuần chất lượng cao khác 37ha)1; triển khai trồng 138,8 ha cây Mắc Ca 

xen chè và 3,2 ha cây Lê xen chè năm 2024 tại các xã Bản Lang, Nậm Xe, Sin 

Suối Hồ, Hoang Thèn, Khổng Lào, Lản Nhì Thàng, Huổi Luông. Tiếp tục chăm 

sóc, bảo vệ các loại cây trồng thuộc các mô hình, dự án phát triển sản xuất đã 

thực hiện năm 2023 và các năm trước (cây Chanh Leo, cây Xoài, cây Mít, cây 
Lê, cây Khoai sọ, Dong riềng).  

- Tăng cường công tác điều tra, giám sát  phát hiện được các đối tượng sâu 

bệnh gây hại chính trên cây trồng, đồng thời triển khai phòng chống một số loại 

sâu bệnh hại như: ốc bươu vàng xuất hiện và gây hại trên diện tích 3,5ha cây lúa 

tại các xã: Mường So, Khổng Lào, Bản Lang... (đã phun trừ diện tích 3,5ha); 

bệnh rệp sáp bột hồng gây bệnh trên diện tích 0,8ha (đã phun trừ 1ha); bệnh héo 

rũ, Panama, vòi voi đục thân gây hại trên cây chuối tại các xã Khổng Lào, 

Hoang Thèn, Huổi Luông, Ma Li Pho... Bệnh đốm lá trên cây khoai sọ (tuy 
nhiên khó khăn tổ chức phun phòng trừ do thời tiết thường xuyên có mưa)…. 

1.4. Chăn nuôi và thủy sản 

- Chỉ đạo các đơn vị phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiếp tục theo dõi 

diễn biến tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản. Tăng cường 

công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia 

súc, gia cầm. Tăng cường công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên vật nuôi 

như. Bệnh dại, tụ huyết trùng, lở mồm long móng đặc biệt là bệnh Dại chó, mèo. 
Triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt 1/2024 và tiêm phòng vắc xin 

cho đàn vật nuôi năm 2024, đến nay tỷ lệ tiêm phòng vắc xin toàn huyện đạt 

85,6%2; việc triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt 1/2024 đã hoàn 

thành 12/17 xã hoàn thành phun tiêu độc khử trùng3.  Tiếp tục kiểm soát, hướng 

dẫn các xã, thị trấn thực hiện nhập số liệu về vật nuôi trên phần mềm hệ thống 

quản lý dữ liệu về chăn nuôi, thủy sản, làm căn cứ theo dõi biến động của đàn 

vật nuôi, thủy sản theo từng quý. Duy trì thường xuyên công tác kiểm soát giết 

mổ, kiểm tra vệ sinh thú y đối với các cơ sở kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm 

đảm bảo an toàn thực phẩm góp phần ổn định tình hình dịch bệnh gia súc, gia 

cầm trên địa bàn. 

1.5. Xây dựng nông thôn mới 

                                           
1 Tại xã Bản Lang 177,15ha (nếp tan 140, Tẻ mèo 37,15ha), xã Sin Suối Hồ 36 ha (tẻ râu), Dào San 35,7 ha (tẻ 

râu), Mường So 37ha (lúa thuần chất lượng cao khác (VRN20)) 
2 Thị trấn 68,55%, xã Sì Lở Lầu 67,64%, xã Mồ Sì San 67,64%, xã Pa Vây Sử 39,58%, xã Vàng Ma Chải 

33,28%, xã Tung Qua Lìn 56,97%, xã Dào San 79,12%, xã Mù Sang 28,78%, xã Ma Li Pho 72,98%, xã Hoang 

Thèn 39,64%, xã Bản Lang 67,84%, xã Khổng Lào 37,81%, xã Mường So 98,53%, xã Nậm Xe 90,56%, xã Sin 

Suối Hồ đạt 55,81%, xã Lản Nhỉ Thàng 59,29%, xã Huổi Luông 87,69%. 
3 9 xã, thị trấn phun xong tiêu độc khử trùng môi trường đợt 1 (Thị trấn Phong Thổ, xã Sì Lở Lầu, xã Mồ Sì San, 

xã Vàng Ma Chải, xã Tung Qua Lìn, xã Dào San, xã Ma Li Pho, xã Nậm Xe, xã Lản Nhỉ Thàng). 8 xã đang triển 

khai phun tiêu độc khử trùng môi trường (xã Pa Vây Sử, xa Mù Sang, xã Hoang Thèn, xã Bản Lang, xã Khổng 

Lào, xã Mường So, xã Sin Suối Hồ, xã Huổi Luông). 
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- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình MTQGXDNTM tại các xã trên 

địa bàn huyện, triển khai sơ kết chương trình MTQG xây dựng NTM 6 tháng 

đầu năm nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. Đăng ký bản điển hình xây 

dựng Nông thôn mới với tổng số 16 bản trên địa bàn các xã; đăng ký mục tiêu, 

nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2025 trên địa bàn huyện4. Tập trung đôn đốc giải 

ngân nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024, kết quả, đã 

thực hiện giải ngân nguồn vốn đầu tư đạt 1.346/3.316 triệu đồng, đạt 40,6%; 

Nguồn vốn sự nghiệp chưa giải ngân. 

1.6. Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt nông thôn và phòng chống thiên 

tai – tìm kiếm cứu nạn 

- Triển khai hoàn thiện các thủ tục lựa chọn nhà thầu các công trình sửa 

chữa thủy lợi, cấp nước sinh hoạt thuộc nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi. Xây dựng 

kế hoạch đầu tư công trung hạn đối với các công trình thủy lợi giai đoạn 2026-

2030. Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thủy lợi 

nguồn vốn bổ sung dự phòng ngân sách huyện năm 2023.  

- Chủ động ứng phó với các hiện tượng giông, lốc, sét, mưa đá; tuyên 

truyền, vận động nhân dân chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai; tổ 

chức ứng trực 24/24 giờ khi có diễn biến thời tiết bất thường xảy ra để triển khai 

các biện pháp ứng phó kịp thời. Qua theo dõi trong tháng trên địa bàn huyện xảy 

ra mưa lớn, sạt lở đất gây thiệt hại về tài sản của nhân dân trên địa bàn các xã: 

Sin Suối Hồ, Huổi Luông, Nậm Xe, Ma Li Pho, Hoang Thèn; ước giá trị thiệt 

hại 493,2 triệu đồng5. Sau khi thiên tai xảy ra UBND huyện chỉ đạo cơ quan 

chức năng, chính quyền địa phương kịp thời hỗ trợ, tuyên truyền người dân khắc 

phục kịp thời các thiệt hại, sớm ổn định cuộc sống. 

2. Lĩnh vực công nghiệp, giao thông, quản lý đô thị: Giá trị sản xuất 

công nghiệp trong tháng ước đạt 119.293 triệu đồng tăng 51% so với cùng kỳ 

năm 20236. Một số sản phẩm chủ yếu trong tháng như đá sản xuất 9.000 m3, gạch 

1 triệu viên, cát 4 nghìn m3, điện phát ra 93,643 triệu kw. 

- Giao thông: Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên 

đường bộ đảm bảo giao thông đi lại của nhân dân trong mùa mưa lũ. Triển khai 

duy tu, sửa chữa, nghiệm tu đưa vào sử dụng các tuyến đường giao thông nông 

thôn trên địa bàn huyện theo kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các 

tuyến đường đang thi công đảm bảo tiến độ, chất lượng công trình theo quy định. 

                                           
4 Huyện Phong Thổ phấn đấu hết năm 2025 có 6 xã đạt 19 tiêu chí, 10 xã đạt từ 15 – 18 tiêu chí. Bình quân tiêu chí đạt 

16,5 tiêu chí/xã; Dự kiến, năm 2025, huyện Phong Thổ phấn đấu xây dựng 25 bản đạt chuẩn Nông thôn mới 
5 (1). Về nhà ở: 06 nhà nằm trong vùng nguy cơ sạt lở (xã Hoang Thèn 04 nhà, Sin Suối Hồ 02 nhà) 

(2). Thiệt hại về nông nghiệp, lâm nghiệp: Tổng diện tích bị thiệt hại 17,12 ha của 46 hộ tại các xã (Huổi Luông, 

Tung Qua Lìn, Mồ Sì San)  

(3). Thiệt hại về giao thông, thủy lợi: Thiệt hại 03 công trình đường giao thông của các xã (Sin Suối Hồ, Ma Li Pho, Sì Lở 

Lầu) ước tổng thiệt hại 150 triệu đồng. 01 công trình thủy lợi tại xã Nậm Xe, ước thiệt hại 250 triệu đồng. 
6 Trong đó: Công nghiệp ngoài quốc doanh: Ước đạt 118.707 triệu đồng tăng 95% so với tháng 6, tăng 51%  so với 

cùng kỳ năm 2023. Công nghiệp quốc doanh địa phương: Ước thực hiện là 585 triệu đồng giảm 0,6% so với tháng 6, tăng 

0,2%  so với cùng kỳ năm 2023.  
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- Quản lý đô thị: Tăng cường công tác kiểm tra quản lý quy hoạch, quản lý 

trật tự xây dựng đô thị kết hợp với việc tuyên truyền chấp hành việc xây dựng 

trong khu đô thị theo quy định, công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông, 

chỉnh trang đô thị theo chủ trương của huyện. Trong tháng cấp phép xây dựng 

nhà ở riêng lẻ tại đô thị cho 04 hộ gia đình, công tác cấp phép xây dựng đảm bảo. 

Công tác duy trì, chăm sóc cây xanh trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo thực hiện, 

việc cắt tỉa cây xanh trên các tuyến đường và khu dân cư trước mùa mưa bão được 

chỉ đạo triển khai thực hiện theo quy định. 

3. Thương mại - dịch vụ; xuất nhập khẩu 

Trong tháng, tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh thương mại – dịch vụ 

trên địa bàn huyện khá sôi động, các sản phẩm hàng hóa tiêu dùng thiết yếu trên 

địa bàn huyện được đảm bảo, giá cả không có nhiều biến động, nguồn cung dồi 

dào... đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của nhân dân trong huyện cũng như du 

khách đến với địa phương. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu 

dùng xã hội trong tháng ước đạt trên 65 tỷ đồng (trong đó: Thương nghiệp theo 
giá hiện hành ước đạt 45 tỷ đồng; dịch vụ lưu trú, ăn uống và dịch vụ tiêu dùng 

ước đạt 20 tỷ đồng). Giá trị xuất khẩu của địa phương qua địa bàn khác 0,058 

triệu USD, chủ yếu là các mặt hàng nông sản.  

4. Công tác quản lý thị trường 

Tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa không có diễn biến phức 

tạp, không phát sinh điểm nóng và các vụ việc nổi cộm. Các lực lượng chức năng 

tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát, nắm bắt tình hình thị trường, 

địa bàn. Trong tháng tổ chức kiểm tra 03 cơ sở kinh doanh trên địa bàn, phát 

hiện xử phạt 01 cơ sơ vi phạm với số tiền 12 triệu đồng về kinh doanh hàng 

không rõ nguồn gốc. 

 5. Tài chính, đầu tư xây dựng  

Lũy kế thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 36.179 triệu đồng, đạt 

46,86% so với dự toán HĐND huyện giao (thu trong tháng 7 đạt 952 triệu 

đồng). Thực hiện chi ngân sách đến thời điểm báo cáo 674.536 triệu đồng, đạt 

50,37% so với dự toán HĐND huyện giao, trong đó; chi cân đối ngân sách 

421.569 triệu đồng, đạt 49,66% (chi đầu tư phát triển 54.768 triệu đồng, chi 

thường xuyên 363.560 triệu đồng, dự phòng 3.241 triệu đồng), chi chuyển 

nguồn 140.091 triệu đồng, cho bổ sung có mục tiêu 103.716 triệu đồng, chi 

nộp ngân sách cấp trên 9.160 triệu đồng. 

Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2024 với tổng kế 

hoạch vốn được giao 310.939 triệu đồng, đã phân bổ cho các đơn vị được 

309.622 triệu đồng, giá trị giải ngân đến thời điểm báo cáo 122.888 triệu đồng 

đạt 40% kế hoạch vốn giao. 

6. Về tài nguyên - môi trường, giải phóng mặt bằng 
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Công tác quản lý tài nguyên đất được quan tâm. Trình Sở Tài nguyên và 

Môi trường thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử 

dụng đất đến năm 2030; công bố công khai Quyết định điều chỉnh về quy mô, 

địa điểm và số lượng dự án, công trình, nhu cầu sử dụng đất thời kỳ 2021-2023; 

tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đại tại xã các xã và thị trấn, 

phát hiện xử phạt 03 trường hợp vi phạm hành chính về quản lý đất đai với số 

tiền hơn 41,139 triệu đồng; thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính về lĩnh 

vực đất đai như: Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử 

dụng đất, đính chính giấy chứng nhận7. Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản 

và bảo vệ môi trường được tăng cường, thường xuyên kiểm tra hoạt động khai 

thác khoáng sản trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các 

trường hợp vi phạm8. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu gom xử lý rác thải sinh 

hoạt tại các xã và thị trấn, rác thải sinh hoạt đô thị được thu gom, xử lý trong 

tháng là 204,6 tấn. Chỉ đạo đẩy nhanh công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại 

các dự án trên địa bàn huyện, tổ chức thẩm định giá đất để tính tiền bồi thường 

khi nhà nước thu đất đối với 03 dự án9. 

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Công tác giáo dục - đào tạo 

Chỉ đạo tổ chức tốt kỳ thi Trung học phổ thông năm học 2023-2024, kỳ thi 

được diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế thi, không có thi sinh vi phạm 

quy chế thi. Xây dựng kế hoạch năm học 2024-2025, kế hoạch bồi dưỡng chính 

trị, chuyên môn hè. Tiếp tục triển khai việc sửa chữa, nâng cấp CSVC các đơn 

vị trường học; tham gia các lớp tập huấn, tổ chức bồi dưỡng thay sách giáo khoa 

theo chương trình giáo dục phổ thông. 

2. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình  

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và phòng, chống 

dịch bệnh tiếp tục được quan tâm thực hiện; duy trì công tác trực chống dịch, 

trực cấp cứu, đảm bảo cung ứng đủ thuốc, vật tư, hóa chất phục vụ công tác 

phòng chống dịch, khám chữa bệnh; trong tháng tổ chức khám chữa bệnh cho 

trên 16 nghìn lượt bệnh nhân; tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện ổn định, 

không có dịch bệnh xảy ra, có một số bệnh truyền nhiễm như: 176 ca cúm, 91 ca 

tiêu chảy, 65 ca virut Adeno, quai bị 4 ca, thủy đậu 5 ca, các ca bệnh được phát 

hiện và điều trị kịp thời; duy trì tiêm chủng mở rộng thường xuyên tại các xã, 

phường, thị trấn, tỷ lệ trẻ em tiêm chủng đầy đủ các loại 121/446 trẻ, đạt 27,1%. 

Tiếp tục thực hiện chương trình can thiệp giảm thiểu tác hại dự phòng lây nhiễm 

                                           
7 Cấp07 giấy chúng nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích 7.862,7m2, đính chính sai sót 07 giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất chi 02 hộ gia đình từ đất nông nghiệp sang đất ở nông thôn với 

diện tích 1.032,7m2. 
8 Kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản đối với 02 đơn vị (01 mỏ đá, 01 mỏ cát). 
9 Nâng cấp đường tuần tra biên giới Cửa khẩu Ma Lù Thàng - Lùng Than - Vàng Ma Chải; Cầu Bản Pho và cầu 

Thèn Thầu, xã Bản Lang, huyện Phong Thổ (thuộc dự án đầu tư xây dựng cầu dân sinh LRAMP); Sắp xếp ổn 

định dân cư bản Khu Bình An (bản Mán Tiển) xã Bản Lang. 
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HIV, chăm sóc điều trị thuốc ARV cho bệnh nhân HIV/AIDS, điều trị thay thế 

nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone.  

3. Hoạt động văn hoá - thể dục thể thao, thông tin truyền thông 

Chỉ đạo thực hiên chương trình văn nghệ đưa thông tin về cơ sở phục vụ 

các thôn, bản được 14 buổi của 10 xã; thành lập đoàn vận động viên tham gia 

các giải thể thao do tỉnh tổ chức như. Giải cầu lông trẻ, thiếu niên - Nhi đồng, 

giải bóng chuyền hơi và các tác phẩm dự thi liên hoan phát thanh - truyền hình. 

Công tác truyền thông luôn được triển khai đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, 

trọng đểm, phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng tuyên truyền; thông 

tin trung thực, khách quan, tuyên truyền toàn diện trên các lĩnh vực chính trị, 

kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh và kỷ niệm 77 năm ngày Thương 

binh liệt sĩ10.  

4. Lao động - Thương binh và xã hội 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai 

công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đảm bảo theo kế hoạch, đến nay 

đã mở được 05/39 lớp đào tạo nghề cho 150/1.200 lao động. Tổ chức thông tin 

tuyên truyền về thị trường lao động việc làm, xuất khẩu lao động; lũy kế từ đầu 

năm đã hỗ trợ được 381,970 triệu động cho 69 lao động đi xuất khẩu lao động ở 

nước ngoài, hiện nay còn 25 hồ sơ xuất khẩu lao động đang thẩm định hồ sơ. 

Thực hiện chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội cho 3.067 đối tượng với tổng số tiền 

1.617,57 triệu đồng; chi trả 60 lượt người có công và thân nhân người có công 

với số tiền 151,525 triệu đồng. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho thương binh và 

gia đình liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-
27/7/2024).  

- Công tác Hội Chữ thập đỏ: Tiếp tục duy trì, củng cố chất lượng các Hội, 

chi hội ở cơ sở; đẩy mạnh các hoạt động của các hội viên tại các xã, thị trấn, cơ 

quan, đơn vị trường học. Trong tháng Hội Chữ thập đỏ huyện đã hỗ trợ cho 03 

đối tượng là người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền 3 triệu đồng. Phối 

hợp với ngành y tế thực hiện tuyên truyền giáo dục sức khỏe, vệ sinh môi 

trường, phòng chống dịch bệnh. 

5. Dân tộc - tôn giáo 

Các chương trình, dự án, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện đang được 

tiếp tục triển khai theo đúng kế hoạch, hiệu quả; đôn đốc các đơn vị được giao 

vốn khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung, chương trình, dự án đã được 

phê duyệt; thành lập đoàn kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

                                           
10 Cắt dán treo 35 băng rôn, tuyên truyền 200 lượt cờ; tiếp sóng FM 1.960 giờ; duy trì phát sóng FM của Trung 

ương, của tỉnh, huyện tại 5 khu vực; chương trình phát thanh 15 chương trình; chương trình truyền hình 04 

chương trình 
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miền núi của các đơn vị được giao làm chủ đầu tư. Đồng bào sinh hoạt tôn giáo 

ổn định, các hoạt động tôn giáo thuần túy theo đúng quy định của pháp luật.  

6. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; tư pháp 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế theo 

đúng quy định. Xây dựng và ban hành kế hoạch về tuyển dụng giáo viên năm 

2024, tổ chức xét chuyển chức danh nghề nghiệp cho 16 viên chức, tiếp nhận 01 

viên chức vào  làm việc. Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với đội ngũ 

CBCC và làm tốt công tác thi đua khen thưởng cho tập thể cá nhân11; công tác đào 

tạo bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được quan thực hiện, trình 

thường trực Huyện ủy cho chủ trương cử 02 cán bộ xã tham gia đào tạo trình độ 

đại học. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2024, ban hành Kế 

hoạch cải thiện và duy trì Chỉ số cảo cách hành chính trên địa bàn huyện Phong 

Thổ năm 2024.  

- Tiếp tục tổ chức triển khai 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch về thanh tra 

công vụ đối với 01 phòng chuyên môn và 02 UBND xã. Tiếp nhận 21 đơn kiến 

nghị, phản ánh của công dân = 21 vụ việc (đơn kỳ trước chuyển sang 09 đơn 
=09 vụ việc; tiếp nhận trong kỳ 12 đơn = 12 vụ việc) kết quả đã giải quyết 

được 10 đơn = 10 vụ việc, tỷ lệ giải quyết đạt 47,61%, số đơn còn lại đang tiếp 

tục giải quyết. Tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân, trong tháng đã tiếp 45 

lượt với 45 người = 45vụ việc12 (tăng 24 lượt,23 người = 24 vụ việc so với 
tháng 06/2024) không có tiếp đoàn đông người.  

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chứng thực, đăng ký, quản lý hộ tịch13. 

Công tác theo dõi, thi hành pháp luật, quản lý thi hành pháp luật về xử phạt vi 

phạm hành chính được thực hiện đảm bảo đúng quy định. Thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật theo kế hoạch14. 

III. QUỐC PHÒNG, AN NINH, ĐỐI NGOẠI 

1. Quân sự quốc phòng tiếp tục được cũng cố và giữ vững, chủ quyền lãnh 

thổ, an ninh biên giới ổn định. Đường biên, mốc giới, cửa khẩu, đoàn ra, đoàn 

vào được quản lý chặt chẽ; thực hiện tốt công tác quản lý xuất nhập cảnh, quản 

lý nước ngoài.  

                                           
11 Tặng giấy khen cho 05 cựu TNXP có thành tích xuất sắc trong công tác Hội cựu Thanh niên xung phong;  05 

tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác mặt trận tổ quốc. 
12 Tiếp thường xuyên: 28 lượt với 28 người = 28 vụ việc.  

Tiếp định kỳ, đột xuất: 17 lượt với 17 người = 17 vụ việc. 
13 Trong tháng đã thực hiện đăng ký khai sinh cho 111 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 44 cặp; đăng ký khai tử 

22 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 55 trường hợp; đăng ký thay đổi, cải cách bổ sung hộ 

tịch cho 11 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính hơn 2.287 bản. 
14 Chỉ đạo ban hành 02 văn bản về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tuyên truyền trực tiếp 

được 67 buổi cho 4.613 lượt người tham dự, nội dung tuyên truyền Luật Hộ tịch, Luật Hôn nhân và gia đình, 

Luật đất đai, Luật phòng chống buôn bán người và biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn; phòng, chống mua bán 

người; các quy định về qua lại biên giới, Luật xử phạt vi phạm hành chính và một số văn bản hướng dẫn về xử lý 

vi phạm hành chính; Luật khiếu nại, tố cáo; Luật Phòng chống tham nhũng, lãng phí. 
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2. Thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác 

tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; trật tự an toàn xã 

hội cơ bản được đảm bảo. Trong tháng, toàn huyện xảy ra 01 vụ phạm pháp hình 

sự trộm cắp tài sản, hiện đang được cơ quan cảnh sát điều tra công an huyện xử 

lý; phát hiện bắt, tiếp nhận 13 vụ, 14 đối tượng phạm tội ma túy; phát hiện và xử 

lý  02 vụ việc vi phạm các quy định về quản lý kinh tế, môi trường; phát hiện, 

xử lý ... vụ việc vi phạm về môi trường. Hoạt động đối ngoại tiếp tục được duy 

trì, triển khai có hiệu quả. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được: 

Trong tháng, các cấp, các ngành tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng và 

đạt được nhiều kết quả tích cực. 

- Chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp HDND huyện lần thứ 20, khóa 

XXI. Một số chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng so với cùng kỳ năm trước như: Tổng 

mức tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng. Sản xuất nông 

nghiệp được quan tâm chỉ đạo, các đơn vị tập trung triển khai hoàn thành công 

tác gieo cấy lúa mùa đạt 100% kế hoạch, chuẩn bị cho trồng chè mới, trồng cây 

ăn quả, trồng rừng mới năm 2024 đảm bảo kế hoạch giao. 

- Lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai có hiệu 

quả; công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được nâng cao, không có dịch bệnh 

xảy ra; an sinh xã hội được đảm bảo, số lao động đi làm việc ở nước ngoài tiếp 

tục vượt so với kế hoạch năm (vượt 18%). Phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp 

trung học phổ thông năm 2024 đảm bảo an toàn, khách quan, đúng quy chế. 

- Hoạt động đối ngoại được tăng cường; tình hình an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định. 

2. Bên cạnh những kết quả tích cực, còn một số khó khăn, hạn chế. 

- Thu tiền sử dụng đất đến thời điểm báo cáo tỷ lệ đạt thấp so với dự toán 

HĐND huyện giao (6.410 triệu đồng/18.900 triệu đồng). Một số nội dung nhiệm 

vụ chi đạt thấp so với dự toán HĐND giao như: Chi các nhiệm vụ, đề án, nghị 

quyết, vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư, chi có mục tiêu một số chủ đầu tư còn 

chưa giải ngân. 

- Trang thiết bị tại các trạm truyền thanh xã đã xuống cấp làm ảnh hưởng đến 

nhiệm vụ tuyên truyền của huyện. Kinh phí sửa chữa trang thiết bị còn hạn chế. 

- Cơ sở hạ tầng của một số trạm y tế và trung tâm bệnh viện được đầu tư xây 

dựng từ nhiều năm trước vì vậy một số hạng mục đã xuống cấp và chưa đảm bảo 

yêu cầu phòng cháy chữa cháy.  

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2024 
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Các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai 

đảm bảo chất lượng và tiến độ các nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch thực hiện Nghị 

quyết số 43/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về thông 

qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2024 

và các văn bản chỉ đạo cụ thể của UBND tỉnh, trong đó lưu ý một số nhiệm vụ, giải 

pháp sau đây: 

1. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai sản xuất vụ Thu 

đông theo kế hoạch. Đẩy nhanh tiến độ trồng chè mới, trồng rừng mới năm 2024 

đảm bảo chất lượng, kế hoạch giao. Thường xuyên nắm bắt chặt chẽ tình hình thời 

tiết, chủ động thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, hạn 

chế thấp nhất thiệt hại do diễn biến bất thường của thời tiết gây ra.  

2. Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường; dự trữ đầy đủ hàng hóa thiết yếu 

trong mùa mưa lũ. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp thúc đẩy xuất, nhập 

khẩu hàng hóa trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo dưỡng 

thường xuyên và khắc phục hậu quả của thiên tai kịp thời, đảm bảo giao thông 

thông suốt trong mùa mưa lũ.  

3. Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp quản lý thu ngân sách 

nhà nước, chống thất thu ngân sách, thu hồi nợ đọng thuế năm 2024; thu kịp thời 

các nguồn thu phát sinh, các nguồn thu còn dư, thu hồi nợ đọng thuế. Triệt để 

tiết kiệm chi thường xuyên; rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi chưa thực sự cấp 

thiết, dự toán ngân sách nhà nước năm 2025. 

4. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư 

công; kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia tại các đơn vị theo kế hoạch, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng 

mắc để tháo gỡ cho các đơn vị. Trình tỉnh xây dựng kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2026-2030. 

5. Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe 

Nhân dân; chủ động ứng phó với các dịch bệnh có thể xảy ra trên địa bàn huyện. 

6. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2023-2024, triển khai phương hướng 

nhiệm vụ năm học 2024-2025. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ năm học mới 

2024-2025. 

7. Đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính thực chất, hiệu quả. Giải 

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân. Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra theo kế 

hoạch. 

8. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; công tác tuyên truyền và chuẩn bị 

tổ chức các hoạt động kỷ niệm chào mừng kỷ niệm Ngày Cách mạng tháng Tám 

thành công (19/8/1945-19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2024). 
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(9) Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức luyện tập các 

phương án chiến đấu, phòng chống thiên tai, sẵn sàng xử trí khi có tình huống 

xảy ra, tăng cường công tác kiểm tra nắm bắt tình hình tại cơ sở.  

(10) Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Tập trung đấu tranh ngăn chặn các hoạt động gây rối an ninh, trật tự, các hoạt 

động truyền đạo trái pháp luật. Theo dõi sát tình hình biên giới, đường biên, cột 

mốc, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia 

trên địa bàn huyện. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 7 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 

năm 2024 của UBND huyện Phong Thổ./. 

Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- TT. Huyện uỷ,  TT. HĐND huyện;        

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện; 

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị huyện; 

- V, C; 

- Lưu: VT, C1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  Mai Thị Hồng Sim 
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